Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 1 de 3

Concurso documental internacional para recrutamento de um posto de trabalho na categoria de professor

coordenador para a área científica da audiologia da Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra do

Instituto Politécnico de Coimbra, publicitado através do Edital n.º 1435/2021, no Diário da República, 2.ª

série, n.º 242, de 16 de dezembro

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, sob a presidência do

Doutor Graciano do Nascimento Nobre Paulo, Professor Coordenador com agregação e

Presidente da Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em

epígrafe, através de videoconferência, conforme previsto pelo artigo 16.º do Regulamento de

Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), estando presentes como vogais

os senhores professores:

Paula Maria Costa Lopes, Professora Coordenadora da Escola Superior de Saúde do Instituto

Politécnico do Porto, Isabel Cristina Ramos Peixoto Guimarães, Professora Coordenadora da

Escola Superior de Saúde do Alcoitão da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa, António José

Pereira da Silva Marques, Professor Coordenador da Escola Superior de Saúde do Instituto

Politécnico do Porto, Maria Helena de Figueiredo Ramos Caria, Professora Coordenadora com

agregação da Escola Superior de Saúde do Instituto Politécnico de Setúbal e Margarida Maria

Fernandes Serrano, Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia da Saúde de

Coimbra do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º do

Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCIPCP), o Senhor

Presidente do Júri informou os Senhores Vogais que a reunião tinha a natureza de reunião

preparatória da decisão final.

Dentro do prazo legal para apresentação de candidaturas foram rececionadas, através da

plataforma eletrónica para submissão de candidaturas, conforme previsto no ponto 6 do

supramencionado edital, as seguintes candidaturas:

Aliny Lamoglia de Carvalho

Carla Sofia Duarte de Matos Silva

Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 2 de 3

De seguida o júri procedeu à verificação dos requisitos objetivos de admissão ao concurso,

previstos no artigo 19.º do Estatuto da Carreira Docente do Ensino Superior Politécnico (ECDESP),

no ponto 5.2 do edital do presente concurso e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 8.º do

RCCPIPC, tendo deliberado pela não admissão da seguinte candidata:

- Aliny Lamoglia de Carvalho uma vez que não é detentora nem do grau de doutor nem do título

de especialista, de acordo com o Decreto-Lei n.º 206/2009, na sua redação atual, na área para a

qual é aberta o concurso, nos termos do ponto 5.2 conjugado com o ponto 6.6 do edital que

publicitou o concurso em referência.

Neste seguimento, o júri deliberou ainda pela admissão da seguinte candidata:

Carla Sofia Duarte de Matos Silva, uma vez que é detentora do título de especialista em

audiologia, nos termos do Decreto-Lei n.º 206/2009, de 31 de agosto, na sua redação atual.

Foi dispensada a realização de audições públicas, por se ter entendido que os elementos

documentais entregues pelos candidatos admitidos são suficientemente esclarecedores.

Por fim, ficou agendada nova reunião para o dia 21/04/2022.

Todas as deliberações do júri foram aprovadas por unanimidade.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do

júri presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente do Júri e por mim, Maria Inês Vilão

Monteiro de Almeida que a secretariei.

O Presidente

Graciano do Nascimento Nobre Paulo

Ata n.º 1
PRPD/14/2021

Página 3 de 3

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

		2022-03-01T14:26:59+0000
	Presidente do Júri

		2022-03-02T15:06:50+0000
	Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida